

(図表1-1)収益動向及び計画[三井住友フィナンシャルグループ(単体)]

持株会社 14年12月 設立

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は末残＞ (億円)					
総資産	33,606	34,784	36,972		36,800
貸出金	400	400	9		7
有価証券	32,500	33,682	36,223		36,000
総負債	2,319	3,328	4,193		3,700
資本勘定計	31,727	33,196	33,127		33,451
資本金	12,477	13,527	13,527		13,527
資本準備金	12,478	13,528	13,528		13,528
その他資本剰余金	4,995	4,995	4,995		4,995
利益準備金	-	-	-		-
剰余金 (注)	1,787	3,845	3,785		4,101
自己株式	▲ 10	▲ 2,699	▲ 2,708		▲ 2,700
(収益) (億円)					
経常利益	512	2,534	124		480
受取配当金	473	2,517	120		464
経費	30	26	17		28
人件費	17	12	7		13
物件費	13	14	9		14
特別利益	-	-	276		250
特別損失	-	-	-		-
税引前当期利益	512	2,534	400		730
法人税、住民税及び事業税	0	△ 3	0		30
法人税等調整額	7	15	16		
税引後当期利益	505	2,522	384		700
(配当) (億円、円、%)					
配当可能利益	6,773	6,141			6,396
配当金総額(中間配当を含む)	464	444	-		464
普通株配当金	174	176	-		207
優先株配当金＜公的資金分＞	145	127	-		127
優先株配当金＜民間調達分＞	145	141	-		130
1株当たり配当金(普通株)	3,000	3,000	-		3,000
同(第一種優先株)	10,500	10,500	-		10,500
同(第二種優先株)	28,500	28,500	-		28,500
同(第三種優先株)	13,700	13,700	-		13,700
同(第四種優先株第1～12回)	135,000	135,000	-		135,000
同(第四種優先株第13回)	67,500	67,500	-		-
同(第六種優先株第1回)	-	728	-		88,500
配当率(優先株＜公的資金分＞)	1.11	1.15	-		1.15
配当率(優先株＜民間調達分＞)	2.93	2.96	-		3.59
配当性向	80.97	7.81	-		46.77
(経営指標) (%)					
ROE(当期利益/資本勘定＜平残＞)	1.59	7.77	2.31		2.09
ROA(当期利益/総資産＜平残＞)	1.50	7.25	2.07		1.90

(注) 利益剰余金のうち、利益準備金以外のものを表示しております。

(図表1-1)収益動向及び計画[三井住友銀行(単体)]

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
(規模)〈資産、負債は平残、資本勘定は末残〉 (億円)					
総資産	945,066	960,298	961,134		926,000
貸出金	542,449	508,089	501,805		504,000
有価証券	238,151	237,030	225,507		234,000
特定取引資産	29,937	51,288	58,337		34,000
繰延税金資産<末残>	15,905	15,022	13,285		13,300
総負債	923,624	938,449	941,498		898,000
預金・NCD	625,534	652,276	667,184		665,000
債券	—	—	—		—
特定取引負債	18,425	40,064	44,256		17,000
繰延税金負債<末残>	—	—	—		—
再評価に係る繰延税金負債<末残>	555	900	496		500
資本勘定計	28,709	27,527	31,712		30,044
資本金	5,600	6,650	6,650		6,650
資本準備金	8,797	10,099	6,650		6,650
その他資本剰余金	3,576	3,576	7,025		7,025
利益準備金	—	—	—		—
剰余金 (注1)	6,761	2,913	6,079		6,249
土地再評価差額金	811	423	245		240
その他有価証券評価差額金	3,164	3,866	5,063		3,230
自己株式	—	—	—		—
(収益) (億円)					
業務粗利益	15,841	15,229	7,666		15,450
資金運用収益	13,923	13,187	6,630		9,450
資金調達費用	3,053	3,462	2,087		
役務取引等利益	2,269	3,007	1,677		3,400
特定取引利益	2,807	1,316	36		1,250
その他業務利益	▲ 105	1,181	1,410		1,350
国債等債券関係損(▲)益	227	▲ 216	284		—
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10,001	9,405	4,742		9,500
業務純益	10,001	12,920	4,985		9,500
一般貸倒引当金繰入額	—	△ 3,515	△ 243		—
経費	5,840	5,824	2,924		5,950
人件費	2,213	2,041	989		2,060
物件費	3,322	3,415	1,770		3,540
不良債権処理損失額(注2)	8,692	13,063	1,540		3,000
株式等関係損(▲)益	1,039	▲ 1,187	250		▲ 100
株式等償却	107	2,276	88		
経常利益	1,851	▲ 717	3,598		6,100
特別利益(注2)	1,668	16	24		▲ 100
特別損失	331	300	71		
法人税、住民税及び事業税	127	△ 18	51		2,500
法人税等調整額	50	385	513		
税引後当期利益	3,011	▲ 1,368	2,987		3,500
(配当)					
配当可能利益	7,930	4,424			11,209
配当金総額(中間配当を含む)					
普通株配当金					
優先株配当金<公的資金分>					
優先株配当金<民間調達分>					
1株当たり配当金(普通株)					
配当率(優先株<公的資金分>)					
配当率(優先株<民間調達分>)					
配当性向					

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
(経営指標)					(%)
資金運用利回(A)	1.71	1.66	1.70		1.66
貸出金利回(B)	1.79	1.85	1.93		1.82
有価証券利回	1.04	1.10	1.06		1.17
資金調達原価(C)	1.07	1.12	1.22		1.17
預金利回(含むNCD)(D)	0.14	0.16	0.29		0.19
経費率(E)	0.93	0.89	0.87		0.89
人件費率	0.35	0.31	0.29		0.30
物件費率	0.52	0.52	0.52		0.53
総資金利鞘(A)-(C)	0.64	0.53	0.47		0.49
預貸金利鞘(B)-(D)-(E)	0.72	0.79	0.76		0.74
非金利収入比率	14.32	19.74	21.87		22.00
OHR(経費/業務粗利益)	36.86	38.24	38.14		38.51
ROE(一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>)	38.83	33.44	31.93		33.00
ROA(一般貸引前業務純益/(総資産-支払承諾見返)<平残>)	1.12	1.04	1.05		1.09

(注1) 任意積立金及び未処分利益を合算しております。

(注2) 16/3月期につきましては、貸倒引当金戻入益及び債権売却損失引当金戻入益といたしまして658億円を特別利益に計上しております。
このため、16/3月期の与信関係費用(不良債権処理損失額+上記戻入益)は8,034億円となっております。

(参考)収益動向及び計画[4社合算ベース:三井住友銀行+三井住友カード+三井住友銀リース+日本総合研究所]

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月 計画
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は末残＞					(億円)
総資産	969,028	985,200	986,799		952,000
総負債	944,886	960,402	963,949		920,400
資本勘定計	31,485	30,650	35,017		33,932
資本金	6,626	7,676	7,916		7,916
資本準備金	9,612	10,914	7,704		7,704
その他資本剰余金	3,990	3,990	7,025		7,439
利益準備金	10	10	10		10
剰余金（注1）	7,182	3,647	6,893		7,273
土地再評価差額金	811	423	245		240
その他有価証券評価差額金	3,253	3,990	5,223		3,350
自己株式	-	-	-		-
(収益)					
合算業務純益（注2）	10,496	9,980	5,031		10,126
経常利益	2,259	▲ 221	3,873		6,668
特別損益	1,344	▲ 232	▲ 17		▲ 108
法人税、住民税及び事業税	362	578	683		2,730
法人税等調整額					
税引後当期利益	3,242	▲ 1,031	3,174		3,830
(配当)					
配当可能利益＜含む持株会社＞	15,538	11,714			18,698
配当性向（持株会社 普通株）	5.89	-	-		5.79
(経営指標)					
ROE（合算業務純益/資本勘定＜平残＞）	36.74	32.12	30.64		31.35
ROA（合算業務純益/総資産＜平残＞）	1.08	1.01	1.01		1.06

(注1) 利益剰余金のうち、利益準備金以外のものを表示しております。

(注2) 三井住友銀行の業務純益、他3社の営業利益を合算しております。

(図表1-2)収益動向[三井住友フィナンシャルグループ(連結)]

	17/3月期 実績	17/9月期 実績	18/3月期 見込み
(規模)＜末残＞ (億円)			
総資産	997,319	1,022,338	
貸出金	547,998	560,950	
有価証券	242,337	235,796	
特定取引資産	37,691	36,276	
繰延税金資産	15,982	14,147	
総負債	959,349	978,970	
預金・NCD	711,881	717,723	
債券	—	—	
特定取引負債	21,105	17,862	
繰延税金負債	453	474	
再評価に係る繰延税金負債	910	505	
少数株主持分	10,212	10,745	
資本勘定計	27,757	32,623	
資本金	13,527	13,527	
資本剰余金	9,743	9,743	
利益剰余金	3,300	6,979	
土地再評価差額金	579	378	
その他有価証券評価差額金	4,107	5,331	
為替換算調整勘定	▲ 799	▲ 626	
自己株式	▲ 2,699	▲ 2,708	

(収益) (億円)			
経常収益	35,808	17,579	35,000
資金運用収益	15,217	7,693	
役務取引等収益	5,987	3,322	
特定取引収益	1,446	124	
その他業務収益	10,583	5,765	
その他経常収益	2,575	674	
経常費用	36,111	12,941	
資金調達費用	3,504	2,156	
役務取引等費用	800	492	
特定取引費用	2	2	
その他業務費用	8,677	4,036	
営業経費	8,527	4,216	
その他経常費用	14,601	2,039	
貸出金償却	7,594	427	
貸倒引当金繰入額	2,889	1,041	
一般貸倒引当金繰入額	▲ 2,012	▲ 395	
個別貸倒引当金繰入額	4,939	1,438	
経常利益	▲ 303	4,638	8,500
特別利益	91	614	
特別損失	873	139	
税金等調整前当期純利益	▲ 1,085	5,113	
法人税、住民税及び事業税	218	324	
法人税等調整額	529	607	
少数株主利益	510	259	
当期純利益	▲ 2,342	3,923	5,500